WIIH■Nd
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

Requerimento nº /2025

Ao excelentíssimo senhor presidente da Câmara Municipal de Oriximiná

Senhor Renan Monteiro Guimarães.

Venho, por meio deste, requerer a Vossa Excelência que este pedido seja

encaminhado ao Poder Executivo Municipal, para que sejam adotadas ~vidências

quanto à reforma das quadras poliesportivas e a área de lazer e de convivência da Praça

Centenário, localizada na cidade de Oriximiná, no estado do Pará.

A Praça do Centenário, localizada no coração de Oriximiná, é um dos principais

espaços de lazer e convivência para a população. Contudo, com o passar do tempo, a

estrutura da praça tem apresentado sinais de desgaste natural, o que tem limitado o pleno

aproveitamento do local pela comunidade.

Atualmente, o espaço conta com duas quadras esportivas (uma delas de areia) e

uma área de lazer, que, embora desempenhem um papel importante na promoção do bem­

estar da população, necessitam de melhorias para garantir mais conforto, segurança e

acessibilidade, além de permitir seu uso contínuo em diferentes condições climáticas.

Diante do exposto, solicitamos que sejam adotadas as seguintes medidas:

1. Revitalização completa das duas quadras poliesportivas, com reparos na

infraestrutura existente.

2. Instalação de cobertura na quadra poliesportiva de concreto, garantindo seu

uso contínuo em qualquer condição climática.

3. Implantação de uma nova área de lazer e convivência, que contemple espaços

adequados para famílias, crianças, idosos e demais cidadãos, com

equipamentos modernos e acessíveis.

4. Integração dessas melhorias a uma nova política pública de incentivo ao

esporte e à convivência social, com ênfase em ações voltadas para os jovens e

da população e o combate ao sedentarismo.

A revitalização da Praça do Centenário é uma excelente oportunidade para

implementar uma nova política pública voltada para o esporte e lazer, que servirá de

modelo para outras áreas do município. Com a melhoria das quadras, especialmente com

Rua Barão do Rio Branco, 2336, Bairro Centro. Fane: (93) 3544-2914. CEP: 68270-000

/
í WIMN"

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

a cobertura da quadra de concreto, e a criação de novos espaços de convivência, esta
política poderá ser replicada em outras quadras comunitárias, potencializando o acesso à
prática esportiva e promovendo a inclusão social. Assim, a cidade poderá oferecer mais
opções de lazer e desenvolvimento tisico para a população, especialmente os jovens e as
crianças, em todas as regiões de Oriximiná.

Por fim, requeiro que este requerimento seja encaminhado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal para análise e providências urgentes, de modo a atender a essa
justa reivindicação da população oriximinaense.

ROSIVALDO DA COSTA JUNIOR

VEREADO DO PARTIDO UNIÃO BRASIL

LIDO HO EXPEDIENTE DA

E '----m, ____ -::,._Jlt"-

Rua Barão do Rio Branco, 2336, Bairro Centro. Fone: (93) 3544-2914. CEP: 68270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}